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وکیل محیط بان «خوارزمی» 
اما قطعی نیستحکم اعدام صادر شده است در گفت و گو با «شرق» مطرح کرد 

در  زینب رحیمی، خبرنگار محیط زیســت: 
پرونــده  محمدامین خوارزمــی، محیط بان 
اســتان کرمان، رأی قصاص صادر شــده اما 
هنوز در دیوان عالی تأیید نشــده اســت. در 
ســال ۱۴۰۱ محیط بان خوارزمی اهل کرمان 
به طور ناخواســته و غیر عمد به سمت یک 
شکارچی در محدوده شکار ممنوع رابر واقع 
در استان کرمان  شــلیک کرد و اخیرا دادگاه 
کیفری، قتل را عمد تشــخیص داده و حکم 

قصاص محیط بان را صادر  کرده است.
تلاشی برای گرفتن رضایت از خانواده متوفی

دو روز پیــش فرمانــده یــگان حفاظت 
محیط  زیست کشور از صدور حکم قصاص 
برای پرونــده محیط بان خوارزمی خبر داد و 
گفــت که تلاش می کنیــم رضایت خانواده 
محترم متوفی را جلب کنیــم تا محیط بان 
قصاص نشــود. جمشید محبت خانی تأکید 
کرده اســت: مقام قضائی فرصتی دادند تا 
بتوانیــم رضایت خانــواده متوفی را جلب 
کنیم. رایزنی هایی توسط بزرگان، معتمدین 
محلی و خانم شینا انصاری رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست در حال انجام است و 
امید داریم که بتوانیم از خانواده متوفی برای 

محیط بان رضایت بگیریم.
در دو روز گذشــته اخبــار ضد و نقیضی 
درباره این پرونده در فضای مجازی منتشــر 
شد که ابهاماتی را در ذهن مخاطبان ایجاد  
کــرد که آیــا اصــلا رأی پرونــده محیط بان 
خوارزمی صادر شده است یا خیر؟ و آیا حکم 

قصاص قطعی است ؟
پرونــده  وکیــل  میرجعفــری،  نوشــا 
محیط بــان  محمدامین خوارزمــی، این طور 
توضیح می دهد: بعد از صدور حکم توسط 
دادگاه کیفــری یک، رأی اصــراری با عنوان 
فرجام خواهــی می بایســت در دیوان عالی 
بررســی شــود. او همچنین اضافه می کند: 
«رأی قصاص محیط بان خوارزمی در دادگاه 
کیفری یک صادر شــده، اما هنــوز در دیوان 
عالی تأیید نشــده اســت. دیوان عالی یا این 
رأی را تأیید یا آن را نقض می کند و دقیقا کار 

اصلی ما هم در همین مرحله است».
در انتظار رأی دیوان عالی

وکیــل محیط بان خوارزمــی تأکید دارد : 
«در حــال حاضر پرونده در یکی از شــعب 
دیوان عالی در دســت بررسی است و دیوان 
اعلام کرده که بــه زودی رأی نهایی را صادر 
خواهد کرد». بنا بر گفته میرجعفری، پرونده 
محیط بــان خوارزمی  یک پرونده ســخت و 
پیچیده  بــوده و برخی اتفاقات در دو ســال 
گذشــته و اعــم از دفاعیات و اظهــارات و 
گزارش های موجــود در پرونده، باعث بروز 
خطــا و اشــتباهات و در نتیجــه پیچیدگی 
بیشتر پرونده شده است. به گزارش «شرق» 
از روزی هــم که این اتفاق بــرای خوارزمی 
۶۰ساله افتاده و در زندان است، حقوقش در 

سازمان محیط زیست قطع شده است. 

در پاسخ به گفت وگوی منتشرشده در تاریخ ۲۴ 
آذر تحت عنوان «وضعیت شــکننده دارو» در 
آن رســانه، لازم است که توضیحاتی از سوی 

سازمان غذا و دارو ارائه گردد.
و  داروســازی  صنعــت  فعلــی  وضعیــت 
چالش های آن، مســئله ای پیچیده اســت که 
در آن عوامــل مختلف اقتصــادی، اجتماعی 
و مدیریتــی نقش دارند. ســازمان غــذا و دارو 
به عنوان نهاد متولی ســلامت دارویی کشــور، 
همواره در تلاش اســت تا با همــکاری وزارت 
بهداشت، دانشــگاه های علوم پزشکی و دیگر 
نهادهای مرتبط، مشکلات موجود در تأمین دارو 
و تجهیزات پزشــکی را کاهش دهد. از جمله 
اقدامات مهم در این راســتا می توان به بهبود 
ساختارهای مالی و نظارتی و ایجاد سازوکارهای 

مناسب برای تسهیل گردش مالی اشاره کرد.
درخصوص تأمین دارو، ســازمان غذا و دارو با 
در نظر گرفتن شرایط اقتصادی و چالش های 
تأمین ارز، ســعی در ایجاد تعادلی میان حفظ 
دسترسی مردم به داروهای باکیفیت و مدیریت 
منابع مالی کشــور دارد. همچنیــن، در زمینه 
قیمت گذاری داروها، ســازمان به طور مداوم 
براساس قوانین و مقررات موجود، قیمت ها را 
تنظیم کرده و به روزرسانی می کند تا هم زمان با 
شرایط اقتصادی کشور، از بروز مشکلات ناشی 

از نوسانات قیمت جلوگیری شود.
علاوه بر این، در ارتباط با مشــکلات مدیریتی و 
ساختارهای شرکت های دارویی، سازمان غذا 
و دارو همــواره در تلاش اســت تــا با اصلاح 
فرایندهــا و نظارت دقیق تر، شــرایط بهتری را 

برای تولید و توزیع دارو در کشور فراهم کند.
در نهایــت، ســازمان غــذا و دارو با همکاری 
ســایر دستگاه ها و نهادها، همواره بر آن است 
تا ضمــن رفع چالش های موجــود، به تأمین 
دسترسی آســان و پایدار به داروهای ضروری 
برای مردم کشــور بپردازد و از هیچ تلاشی در 

این زمینه دریغ نکند.

و دست دوم روی دیوارهنر خانه داری: مقایسه قیمت لوازم خانگی نو 
پر کردن یک خانه با لوازم خانگی مورد نیاز یک خانواده کوچک چقدر هزینه 
دارد؟ اگر قصد دارید ســراغ خرید لوازم خانگی بروید  یا این ســؤال برایتان 
پیــش آمده کــه در این اوضــاع قیمت و گرانــی، تکمیل یک خانــه چقدر خرج 
برمی دارد؟ حتما این اینفوگرافی از مقایســه قیمت بین لوازم خانگی نو و کارکرده 
یک خانه را ببینید. خانه اول با لوازم خانگی آکبند و نو پر شده است. مبنای قیمت 
هر کدام از اجناس نو، بر اساس میانگین قیمت آن کالا در بازار بین برندهای معروف 
ایرانی اســت. خانه دوم هم با کالاهای در حد نو چیده شــده است. مبنای قیمت 
هر کدام از اجناس کارکرده، بر اســاس میانگین قیمت برند های ایرانی است که با 
مشخصات «در حد نو» در دیوار آگهی شده است. مقایسه قیمت کالای نو و کالای 

در حد نو بر اساس آگهی های دیوار.
خانه با لوازم خانگی نو: یخچال ۲۸ فوت (۳۲ میلیون تومان)، ماشــین لباسشویی 
۷کیلویــی (۱۷ میلیون تومــان)، تلویزیــون ۵۵ اینچ (۲۴ میلیون تومان)، ماشــین 
ظرفشویی   ۱۲ تا ۱۴نفره ( ۳۰ میلیون تومان)، گاز پنج شعله فردار (۲۲میلیون تومان)، 

مایکرویو (۱۰ میلیون تومان)، جاروبرقی (۷ میلیون تومان).
خانه با لــوازم خانگی در حد نو: یخچال ۲۸ فوت (۲۳ میلیون تومان)، ماشــین 
لباسشــویی ۷کیلویی (۱۱ میلیــون تومان)، تلویزیون ۵۵ اینــچ (۱۶ میلیون تومان)، 
ماشین ظرفشویی ۱۲ تا ۱۴نفره ( ۲۰ میلیون تومان)، گاز پنج شعله فردار (۱۴ میلیون 

تومان)، مایکرویو (۷ میلیون تومان)، جاروبرقی (۵ میلیون تومان).
۳۰ درصــد تفاوت قیمت: تفــاوت قیمت بین کالاهای نو و دســت دوم (در حد 
نو) نشــان می دهد  چیدن یک خانه با لوازم در حد نو ۳۰ تا ۴۰ درصد هزینه کمتری 
لازم دارد. یعنی بــا پول کمتر، هم می توان لوازم خانگــی کم کارکرد از دیوار خرید، 
هم از کیفیت و کارایی این وســایل اطمینان داشت و هم در دنیایی که مصرف گرایی 

نفس های زمین را به شماره انداخته، قدمی برای حفظ محیط زیست برداشت.

در سه سال اخیر از کشوراخراج حدود ۳ میلیون اتباع غیرمجاز 
 شــرق: رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشــور از اخراج 
حدود سه میلیون نفر از اتباع غیرمجاز در سه سال گذشته خبر داد و گفت: 
شــرایط سخت حاکم بر کشور افغانســتان منجر به ورود مجدد این افراد به داخل 
کشــور شــده که با پیگیری قاطعانه نیروی انتظامی شاهد اخراج این اتباع از کشور 
خواهیــم بود. نادر یاراحمدی درباره اقدامات مرکــز امور اتباع و مهاجرین خارجی 
وزارت کشــور در ســاماندهی اتباع به نشست مشــترک خود با کمیسیون اصل ۹۰ 
مجلس اشاره کرد و گفت: کمیسیون اصل ۹۰ در راستای وظیفه نظارتی خود اقدام 
به پاسخ گویی دستگاه ها می کند؛ ما نیز از ارائه توضیحات به نمایندگان خرسندیم، 

چراکه باعث روشن سازی مسائل می شود.

۷۰۰ پزشک فوق تخصص و متخصص افغان در بیمارستان های ایران مشغول به کار هستند
رئیــس مرکز امور اتبــاع و مهاجرین خارجی وزارت کشــور، اتباع را در دو دســته 
تقســیم بندی کرد و افزود: دســته اول مربوط به اتباع مجاز اســت که از سال های 
گذشته از طریق ارتباط با دســتگاه های خدمت رسان موفق به دریافت کارت هایی 
شده اند که به موجب آن خدماتی به آنها ارائه می شود و محدودیتی نیز در این حوزه 
وجود ندارد. وی ادامه داد: خوشــبختانه بسیاری از این افراد تحصیل کرده هستند، 
نزدیک به ۷۰۰ پزشک فوق تخصص و متخصص افغان در کشور داریم که مشغول 
به کار در بیمارســتان ها هستند و خوب است مردم نیز از این موضوع مطلع شوند. 
یاراحمدی با بیان اینکه بزرگ ترین مشــکل مربوط به دسته دوم اتباع و ورود اتباعی 
است که به دلیل شــرایط جنگی در کشور افغانستان وارد کشور ما شده اند، اضافه 
کرد: جمهوری اســلامی نمی توانست نسبت به شرایط این افراد بی تفاوت باشد اما 
تصور می شــد که این افراد در مدت زمان کوتاهی از کشور خارج شوند که متأسفانه 
با تخلف از ســوی برخی کارفرمایان ایرانی در راستای به خدمت گرفتن آنها، امروز 
شاهدیم که آنها خود را صاحب حق می دانند و خواهان خروج از کشور نیستند، ما 
می کوشــیم از طریق مذاکره با کارفرمایان ایرانی و همچنین ایجاد محدودیت برای 

اتباع غیرمجاز این موضوع را مدیریت کنیم.

اخراج حدود ۳ میلیون نفر از اتباع غیرمجاز در ۳ سال گذشته
مشــاور وزیر کشــور از اخراج حدود ســه میلیون نفر از اتباع غیرمجاز طی سه سال 
گذشته خبر داد و گفت: شرایط سخت حاکم بر کشور افغانستان منجر به ورود مجدد 
این افراد به داخل کشور شده که با پیگیری قاطعانه نیروی انتظامی شاهد اخراج این 
اتباع از کشــور خواهیم بود. وی بیان کرد: از اتباع افغانستانی خواستاریم با توجه به 
فراهم شــدن دریافت ویزا اقدام به اخذ پاسپورت کرده و به صورت قانونی به کشور 
ما ســفر کنند، چراکه از این طریق دیگر آنها درگیر مشکلات و مسائل غیرقانونی در 
مرز نخواهند شــد. همچنین با ایجاد اطلس اشــتغال، شغل هایی نیز مصوب شده 
اســت، ازاین رو از کارفرمایان ایرانی خواهشــمندیم با مراجعه به اداره کل اشتغال 
اتباع خارجی در راســتای رفع نیازمندی خود برای اســتفاده از کارگر خارجی اقدام 
کنند. رئیس مرکز امور اتبــاع و مهاجرین خارجی ادامه داد: اگرچه به کارگیری اتباع 
غیرقانونی برای کارفرمایان ارزان به نظر می رســد اما متأسفانه از آنجا که از مالیات 
تک تک شــهروندان بــرای این موضوع هزینه می شــود لذا برای کشــور گران تمام 
می شود. بنابراین برای رفع مشکل از کارفرمایان تقاضا داریم به صورت قانونی نسبت 
به استخدام نیروی کار اقدام کنند. یاراحمدی با بیان اینکه سالانه بیش از یک میلیون 
نفر از اتباع غیرمجاز از مرزها خارج می شــوند، ادامه داد: نیمی از این تعداد افرادی 
هســتند که با شرایط ایجادشده به صورت خودمعرف جهت بازگشت به کشورشان 
اقــدام کرده و ما هم با فراهم نمودن امکانات لازم، این  افراد را به مرز رســانده و در 
ادامه از طریق سازمان های بین المللی تحویل مقامات طالبان می شوند. مشاور وزیر 
کشــور ادامه داد: افرادی که در حال حاضر روزانه به صورت قانونی وارد می شوند، 
حدود ۳ تا ۴ هزار نفر هستند اما متأسفانه به دلیل شرایط مرزها افرادی نیز به صورت 
غیرقانونی وارد می شوند که امیدواریم با ایجاد تسهیلات در حوزه قانونی تعداد این 

افراد نیز کاهش یابد.

لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت مجدد تقدیم مجلس شد
رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی درباره رویکرد دولت چهاردهم در حوزه 
ســاماندهی اتباع خارجی نیز گفت: در این حوزه هیچ تغییــری به وجود نیامده و 
وزیر کشــور تمامی بخش نامه های گذشته را تأیید کرده اند و در همان مسیر حرکت 
می کنیم، تنها تأکید در حوزه اتباع اطمینان مردم به پیگیری های انجام شــده است. 
یاراحمدی در پایان گفت: لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت که در ماده ۸۶ برنامه 
توســعه هفتم نیز به آن اشاره شده است، توســط مجلس به دولت برگردانده و با 
اعمال اصلاحاتی به مجلس مجددا تقدیم شد. امیدواریم تا هفته آینده این لایحه 
در مجلس اعلام وصول شــود چراکه با تصویب این لایحه و تشکیل سازمان ملی 

مهاجرت می توان اقدامات مؤثری در این راستا انجام داد.

نگاه

جوابیه

خبر

جامعهجامعه
در گفت وگو با «شرق» بررسی شد

ضرورت هایی برای تأمین امنیت روانی
 این روزهــا بازار حمایت دســتگاه قضائــی از امنیت روانی 
مردم گرم اســت. به عنوان مثال چند روز پیش غلامحســین 
محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیــه، برای چندمیــن  بار به 

برهم زنندگان امنیت روانی جامعه هشدار داد و گفت با این افراد برخورد قاطعی 
خواهد شــد: «بدون  تردید با کســانی که بخواهند به روش ها و انحای مختلف از 
شــرایط موجود سوء استفاده کنند، از جمله آنکه فســاد مالی مرتکب شوند یا در 
دل مــردم ترس و هراس بیفکننــد، یا فضای یأس و ناامیدی بــه  وجود آورند و 
امنیت روانی مردم را مخدوش ســازند، برخــورد قانونی و قاطع به عمل خواهد 
آمد». اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه، در نشست خبری خود تأکید کرده 
بود که اگر کســانی بخواهند امنیت روانی مردم را به مخاطره بیندازند و دل مردم 
را با شایعه ســازی، دوقطبی سازی، ســیاه نمایی و دروغ پردازی خالی کنند، قوه 
قضائیه برخورد قاطع و قانونی لازم را خواهد داشــت. حتی دادستان کشور هم 
در اطلاعیه ای اعلام کرد «دادســتانی کل کشــور با در نظر گرفتن شرایط حساس 
داخلی و منطقه ای از فعالان رســانه ای و مجازی کشور می خواهد از پرداختن به 
موضوعاتی که امنیت روانی جامعه را مخدوش می کند و موجب ترســاندن مردم 
نســبت به شرایط می شــود، پرهیز کنند». با این حال هیچ یک از مقامات اجرائی 
درباره اینکه منظور از مخدوش ســازی امنیت روانی جامعه چیســت، توضیحی 
نداده انــد. مقامات قضائی به خوبی می دانند برای ســخن گفتن با شــهروندان 
صرف نظر از نگاه و عقیده خــاص آنها باید از واژگان دارای پشــتوانه حقوقی و 

قانونی استفاده کنند، زیرا کلی گویی در چنین مواردی نتیجه اش 
می تواند زمینه سازی برای برخوردهای سلیقه ای با شهروندان 
و کنشگران حوزه های مختلف و تحدید آزادی بیان شهروندان 
باشد. این در حالی اســت که هدف غایی قوانین و نیز ساختار مدیریت هر کشور 
حمایت از آرامش خاطر شهروندان بدون تهدید و تضییع حقوق ذاتی  آنها برای 
نقد مسئولان و عملکردشان است. این ماجرا البته سویه دیگری هم دارد، به این 
معنا که آیا رعایت امنیت روانی جامعه مشمول مدیران و مسئولان هم می شود؟ 
به بیان دیگر آیا برخورد با افرادی که امنیت روانی جامعه یا بخشــی از جامعه را 
مخدوش می کنند، مشمول مســئولان اجرائی کشور که تریبون های رسمی هم در 
اختیار دارند، می شود. به عنوان مثال روز جمعه فلاحتی، امام جمعه رشت، درباره 
اجرای قانون حجاب گفته بود: «اگر کســانی که بایــد این مصوبه را اجرائی کنند، 
نمی توانند، این مسئله را به مردم بسپارند، چراکه می دانند چگونه احکام اسلام را 
اجرائی کنند». اظهارنظری که شائبه تلاش برای دوقطبی سازی در جامعه و ایجاد 
قطبی سازی بر سر یک باور را افزایش می دهد. از طرف دیگر همان روز سیدمحمد 
سعیدی، امام جمعه قم، هم تأکید کرده بود «آنها (دشمنان) نمی خواهند جوانان 
با حفظ حجاب و عفاف به قله پیشرفت صعود کنند، اما دشمنان بدانند با همت 
مردم و غیرت مســئولان این آرزو را به گور خواهند برد». این ســخن را هم البته 
می توان نوعی افترا و «دشــمن» خواندن افرادی تفسیر کرد که یا باوری متفاوت 

دارند یا به عبارتی با اجبار در آن مخالف هستند.

علــی مجتهدزاده، حقوق دان و وکیل دادگســتری در گفت وگو با «شــرق» تأکید 
می کند که در قوانین کشــور تعریــف خاصی از امنیت روانی جامعه نشــده و این 
موضوع مورد جرم انگاری قرار نگرفته اســت. او می گوید: «مســئولان قوه قضائیه 
که عنــوان می کنند با برهم زننــدگان امنیت روانی جامعه برخورد می شــود، باید 
ابتدا توضیح دهند که امنیت روانی به چه معناســت. نبود تعریفی مشخص باعث 
برخوردهای سلیقه ای و خارج از قوانین در این حوزه می شود. در مواردی مشاهده 
شــده که برخورد با افرادی می شــود که تحلیل هایی مبتنی بر واقعیات موجود در 
جامعه ارائــه می دهند، اما تحلیل های شــان مخالف نظر یا امیال عده ای اســت. 
به عنــوان مثال رئیس مجلس تحلیل های درســتی درباره ورشکســتگی و... ارائه 
می دهد اما اگر یک تحلیلگر چنین اظهاراتی کند، ممکن اســت به عنوان برهم زدن 

امنیت روانی جامعه علیه او اعلام جرم کنند».
او بر این موضوع هم تأکید می کند که اگر حق بر آزادی بیان را محترم بدانیم، با 
چنین مسائلی برخورد سلیقه ای نمی کنیم: «به عنوان مثال اینکه در چنین شرایطی 
عده ای از جنگ سخن می گویند، ممکن است از نظر من مخل امنیت روانی جامعه 
باشــد اما با توجه به اصل آزادی بیان باید بپذیریم که هرکس حق اظهار نظر دارد، 

هم بنده که مخالف جنگ هستم و هم دیگری که موافق آن است».
ایــن وکیل دادگســتری از وجود نــگاه تبعیض آمیز درباره مقولــه حفظ امنیت 
روانی جامعه هم می گوید: «نگاه تبعیض آمیز در جایی است که یک طیف سیاسی 
می توانند نظر خود را به راحتی بیان کنند اما طیف مقابل که می توان گفت اکثریت 
مطلق جامعه هســتند، نمی توانند نظر و دغدغه خــود را به راحتی بیان کنند، زیرا 
از نظر برخی از مســئولان اجرائی، اظهارات آنها مخل امنیت روانی جامعه است. 
نمی توان به صرف نظرات برخی از مدیران،  اظهار  نظر افراد را جرم انگاری کرد، این 

رفتار اشتباه و غیرقانونی است».
به گفته مجتهدزاده، باید از قوه قضائیه درخواســت کــرد که بر مبنای حرف و 
ســلیقه افراد اتفاقی رخ ندهد. او بر اســاس «اصل «قانونی بودن جرم و مجازات» 
تأکیــد می کند تنها رفتاری را می توان مجازات کرد که بر مبنای قانون، جرم اســت 
و اتفاقا مدیران ارشــد ساختار سیاسی کشــور باید بیش از همه به این اصل پایبند 
باشــند. نباید شــرایطی را ایجاد کرد که زمینه پرونده سازی علیه دلسوزان کشور به 
دلیل تحلیل های مبتنی بر واقعیت شــان فراهم شود. چنان که شاهد پرونده سازی 
علیه محســن برهانی،  محسن رنانی و... بوده ایم یا امروز شاهدیم که سعید مدنی، 

جامعه شناس، در زندان است».
بــه باور این حقوق دان، «وفاق» که مورد تأکید رئیس جمهور اســت،  به معنای 
وفــاق با جبهه پایــداری و رادیکال ها نیســت، بلکه باید وفاق با مــردم و جامعه 
انجام و حقوق شــهروندان به رســمیت شــناخته شــود: «باید مراقب بود که به 
نــام مخدوش کــردن امنیت روانــی جامعه، آزادی های مشــروع مــردم مقرر در 
قانون اساســی،  حــق آزادی بیــان،  آزادی احــزاب و آزادی مطبوعــات به محاق 

برده نشود».
او ایــن را هم می گوید که تنهــا موضوعی که می توانــد مخدوش کردن امنیت 
روانی جامعه را بــا مخاطره مواجه کند و در قانون هم جرم انگاری شــده، عنوان 
اتهامی «نشــر اکاذیب به قصد تشــویش اذهان عمومی» است: «اما توجه داشته 
باشــید که نمی توان به تحلیل افراد یا بیان اخبار موجود در جامعه برچســب نشر 
اکاذیــب زد. مگر اینکه عده  ای از طریق اعمال زور و به شــیوه ای غیرقانونی چنین 

اقدامی کنند».
سؤال دیگر آن است که آیا می توان اظهارنظر جریان های سیاسی دارای تریبون  
در توهین یا تحقیر دگراندیشان را از مصادیق همان اخلال در امنیت روانی جامعه 
خواند؟ مجتهدزاده البته به این پرســش پاســخ منفی می دهــد: «تریبون دادن به 
برخی افراد سیاســی برای اظهارنظرهای بی معنا البته بدســلیقگی اســت اما باز 
هم شــما را بــه همان حق آزادی بیــان ارجاع می دهم؛ یعنی ایــن افراد هم باید 
بتواننــد نظر خود را بیان کنند؛ بنابراین حتی این ســخنان هــم تنها یک اظهارنظر 
اســت و اخلال در امنیــت روانی جامعــه در معنای حقوقی نیســت، زیرا اصولا 
چنیــن تعریفــی در قوانین نداریــم». او اضافــه می کند: «واقعیت این اســت که 
شــرایط کشــور از جهات مختلف با چالش هایی جدی مواجه است. در این شرایط 
جای نگرانی اســت که بحــث درباره جرم بودن به خطر انداختــن امنیت روانی از 
ســوی برخی جریان های سیاسی، به زمینه ای برای به ســکوت واداشتن منتقدان 
و عادی جلوه دادن اوضاع تبدیل شــود؛ چراکه ما وارد شــرایطی شده ایم که حتی 
تقریبا تمام جناح های سیاســی داخل ساختار مدیریت کشور هم بر این موضوع که 
چالش های جدی وجود دارد، اتفاق نظر دارند و فقط تفســیر متفاوتی از دلایل آن

ارائه می کنند».

صالح نقره کار، وکیل دادگستری و حقوق دان هم درباره اخلال در امنیت روانی 
جامعه به «شرق» می گوید: «امنیت خاطر شهروندان مانند امنیت جسمی آنها 
مطلوب و مورد حمایت قانون گذار اســت. همان طورکــه قانون گذار از امنیت و 
تمامیت جسمانی افراد حمایت می  کند،  تأمین امنیت روانی،  بهداشتی و عاطفی 
شهروندان هم باید مورد حمایت قرار گیرد؛ بنابراین قانون گذار ابتدا باید مواردی 
را به عنوان جرم در نظر بگیرد تا در آن قلمرو کیفرانگاری نســبت به نقض حق 

بر امنیت شهروندی انجام شود».
او تأکید می کند که در این حوزه نباید از حدود موازین و نصوص قانونی تجاوز 
کنیــم: «اصل بر آزادی بیان،  اظهارنظر و کنش شــهروندی در فضای مجازی و 
حقیقی اســت. در واقع آزادی اراده شهروندی و آزادی بیان آنها باید به عنوان 
یک اصل در نظر گرفته شــود. همچنین در این مورد باید به «اصل قانونی بودن 
جرم و مجازات» هم اســتناد کرد. در ماده ۲ قانون مجازات اسلامی، قانو ن گذار 

مواردی را جرم می داند که در قانون مجازات به آن دلالت شده باشد».
نقــره کار به وجــود دو هزار عنوان مجرمانه در نظام قضائی کشــور اشــاره 
می کند: «صرفا این عناوین مورد حمایت قضائی و سیاست گذاری جزائی ما قرار 
دارند و خارج از آن در حوزه اصل اباحه و آزادی اســت. به خاطر داشته باشید 
که در کنش و واکنش شهروندان اصل بر آزادی بیان و آزادی پس از بیان است 

و هرگونه محدودیتی مستلزم تجویز نظام تقنینی است».

ضرورت توجه به معیارهای مردم سالارانه
این حقوق دان میان حکومت قانون و حکومت به وسیله قانون تفکیک قائل 
شده و می گوید: «باید معیارهای مردم ســالارانه درمورد قانون مورد توجه قرار 
گیــرد. در این موضوع به همــان میزان که از حاکمیت انتظار داریم نســبت به 
امنیت و تمامیت جسمانی شهروندان حساسیت داشته باشد، امنیت و تمامیت 
روانی شــهروندان هم به مثابه یک اســتحقاق شــهروندی مورد توجه است و 
حکمرانی نباید استحقاق شــهروندان را بدون حمایت و ضمانت اجرا بگذارد. 
احترام به این حق و حمایت از حق امنیت روانی شهروندان هم یکی از تکالیفی 

است که ما از حکمروایی انتظار داریم».
او اضافــه می کند: «درباره اخــلال در امنیت روانی جامعــه در مواقعی ما 
با جرم «نشــر اکاذیب به قصد تشــویش اذهان عمومی» مواجه می شــویم. در 
اینجاســت که امنیت خاطر شــهروندان دچار صدمه و زیان می شود،  یعنی اگر 
افرادی امنیت خاطر شهروندان را از طریق نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان 
عمومی به خطر بیندازند یا جرائم علیه اشخاص شامل توهین، افترا و... مرتکب 
شــوند، در اینجا قانون گــذار افراد را از حمایت های تقنینــی و جزائی برخوردار 
می کند و ســعی می کند از طریق ضمانت اجراهای بازدارنده از حق شهروندان 

در این قلمرو حمایت کند».

قلمرو عناوین جزائی را به وضعیت های سیاسی تسری ندهیم
به گفته نقره کار نباید قلمرو عناوین جزائی را به وضعیت های سیاسی تسری 
دهیم: «قانون گذار با تفســیری مضیق نسبت به حقوق متهم و عناوین مجرمانه 
نگاه می کند. بنابراین تســری و شــناورکردن این عناوین مجرمانه، خطرناک و در 
مســیر تضییع حقوق شــهروندان است. باید در نظر داشــته باشیم که موضوع 
برهم زدن امنیــت روانی مردم، صرفا می تواند در مواردی جرم تلقی شــود که 
مصداق نشــر اکاذیب باشد. سایر مواردی که ممکن است مورد انتقاد کنشگران 
سیاســی یا مقامات عمومی باشد، به هیچ وجه نباید جنبه مجرمانه داشته باشد. 
یادمان باشد اصل بر آزادی شهروندان در مقام بیان،  نقد و نگارش است و صرفا 
امر قانونی می تواند در این حوزه محدودیتی ایجاد کند، نه مســائل سیاســی یا 

اظهارات مقام های عمومی کشور».
او این را هم می گوید که حمایت تقنینی و الزامات قانونی مخصوص مواردی 
اســت که قانون مجازات اسلامی در نظر گرفته است. باید توجه کنیم که اصول 
«عدم مداخله»، «عدم صلاحیت»،  «انطباق» و «انتظار مشــروع» در حوزه نظام 
جزائــی ما مــورد توجه قرار گرفته اســت و اصل «برائــت» به هیچ عنوان نباید 
مخدوش شــود، مگر مواردی که قانون گذار با صراحت و استدلال مشخص در 
منطوق قانون به آن اســتناد کرده باشــد. در واقع نباید اجــازه داد که مقامات 
جزائی یا عمومی کشور با تفسیر موسع نسبت به حق های شهروندی تضییقاتی 
ایجاد کنند بلکه این الزامات قانونی برای حمایت از شــهروندان در جهت حفظ 
امنیت روانی،  اجتماعی و آرامش اجتماعی اســت که باید مورد توجه مسئولان 

قرار بگیرد».

قانونتعریف قانونی نداریم به وسیله  حکومت  یا  قانون  حکومت 

شادی مکی


